® 11 se nommait Charles Orland et était agé de trois ans. « Ledit Dauphin
dit Comines, avoit environ trois ans, bel enfant et audacieux en parole, et ne
craignoit point les choses que les autres enfants ont accoutumé de craindre,
et vous dis que pour ces raisons, le pére en passa aisément son deuil, ayant
déja doute que tost cet enfant ne fust grand, et que continuant ses conditions,
il ne lui diminuast 'autorité et puissance. »
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pisans Antonio Bartholomei et ses descendants. Cette faveur est solli-
citée par M. d’Antragues, envers qui ils ont de si grandes obligations. Le
méme M. d’Antragues voudrait un sauf-conduit pour se rendre a Pise,
ils devront également faire en sorle de 'obtenir, ou dans le cas d'un
refus, leur en faire savoir les raisons. Pise, 3o juin 1497.

30 giugno 1497. — A Milano. Magnificis oratoribus pisanis, dominis Gerardo
de Boncontibus, canonico, et Johanni Bernardino Agnello, Equiti, dilectis-
simis nostris. Mediolani.

Omissis precedentibus.

Monsieur de Antraghes, al quale abbiamo infiniti oblighi, come sapete,
ci domanda piu chose, et inter cetera, che si facci citadino Antonio Bar-
tolomei, anticho pisano et moderno Lucchese, et Francesco suo figlolo
et loro descendenti, al quale pare abbi venduto il podere di Pugnano, fu
de’ Neretti, et promissoli lo farebbe fare citadino pisano. Ne consultammo
con li Oratori ducali ne son qui; ci disseno volerne scrivere alla Excel-
lentia del Signore [Duca], et scripsenli in forma ché sua Excellentia ris-
pose ché non li parea, pure ché si rimettea a noi, et noi parrcbbe tamen
il suo parere ci & legie, et meritamente ha precedere et prevalere il
nostro, tamen, atteso decto Antonio essere per origine pisano, et li
obrighi abbiamo con Antraghes, et ché questo che vende & una minima
parte de’ beni ha in nel nostro territorio, et ché per questo non si po
dire raccogli le sarcine per andarsene, ché per quello vegiamo ha electo
Pisa per sua patria, et veduto non possiamo satisfare a 'altre suoe giuste
domande, ché & pagare quelli di Librafacta et I'altre gente secondo
siamo tenuti per li capituli, darli le galee et li passavolanti ché aparten-
gono allui, ci parrebbe doverli compiacere di questa civilita, che & cosi
minima, et nulla c¢i nuoce per observare sua promessa, et ce ne ha
scritto infinitissime lettere ; pero, vorremo destramente vedesse d’impe-
trare licensia da sua Excellensia, potessimo fare tal civilita, usando
quelli termini vi parranno convenienti et opportuni a fare ché tale effecto
segua.